
Cilvēkkapitāla stratēģijas 

koordinācija – kā valsts pusē 

nodrošināt vienotu 
cilvēkkapitāla attīstības 

vadību un koordināciju

2023. gada 3. novembris



CILVĒKKAPITĀLA ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJAS VADĪBA UN KOORDINĀCIJA

EKONOMIKAS 
MINISTRIJA

Cilvēkkapitāla attīstības padome

Apvienotā pieaugušo izglītības koordinācijas 
komisija

Izglītības un 

zinātnes ministrija

Labklājības 

ministrija

Ekonomikas 

ministrija
Cilvēkkapitāla attīstības stratēģija

Pieaugušo izglītības 
pārvaldības padome

NVA apmācību 
komisija

Uzraudzības padome

Lai panāktu straujāku tautsaimniecības 

izaugsmi un iedzīvotāju ienākumu pieaugumu, 
Ekonomikas ministrija uzņemas vadošo lomu, 

lai nodrošinātu koordinētu cilvēkkapitāla 

jautājumu pārvaldību, sekmējot darbaspēka 
piedāvājuma pielāgošanos nākotnes darba 

tirgus vajadzībām.

Datos balstīti lēmumi



CILVĒKKAPITĀLA 
ATTĪSTĪBAS PADOME



CILVĒKKAPITĀLA ATTĪSTĪBAS PADOME (CAP)

(Nolikums apstiprināts 2023.gada 6.jūnijā ar MK noteikumiem nr. 290)



Galvenie CAP 
sēdēs 

izskatītie 
jautājumi 

2023. gadā

Izveidota Cilvēkkapitāla attīstības padome 
(06.06.2023  MK noteikumi Nr. 290)

Cilvēkkapitāla attīstības padome

aprīlis

Sadarbībā ar nozaru uzņēmējiem un nozaru ministrijām 
sagatavoti priekšlikumi administratīvo šķēršļu 
mazināšanai darbaspēka piesaistei no trešajām valstīm

Priekšlikumi administratīvo šķēršļu 

mazināšanai

jūnijs

Brīvprātīgā darba jautājumu pārvaldība

augusts

Uzsākts darbs pie apvienotās apmācību komisijas 
izveides, noteikts mērķis, uzdevums un sastāvs

Pieaugušo izglītības koordinācijas komisija

Sagatavoti priekšlikumi grozījumiem Brīvprātīgā darba 
likumā, kas paredz, ka Ekonomikas ministrija nodrošina 
brīvprātīgā darba politikas izstrādi



APVIENOTĀ PIEAUGUŠO 
IZGLĪTĪBAS KOORDINĀCIJAS 

KOMISIJA

Ekonomikas ministrija

Izglītības un zinātnes ministrija

Labklājības ministrija



Pieaugušo izglītības pārvaldības 
konsolidācija

Mērķis: izveidot starpnozaru pieaugušo izglītības pārvaldības komisiju, lai nodrošinātu saskaņotu 

iesaistīto institūciju sadarbību un pārvaldības koordināciju pieaugušo izglītības jomā cilvēkkapitāla 

attīstības stratēģisko mērķu sasniegšanai. 

Komisijas sastāvu un nolikumu apstiprina ekonomikas ministrs

Uzdevumi: saskaņā ar cilvēkkapitāla attīstības stratēģiskajiem mērķiem un atbilstoši darba tirgus 

pieprasījumam un tautsaimniecības nozaru attīstības prognozēm komisija:

• nosaka, izskata, apstiprina un aktualizē mācību jomu piedāvājumu

• veic regulāru pieaugušo izglītības pasākumu īstenošanas rezultātu novērtējumu 

• īsteno starpinstitucionālu sadarbību un informācijas apmaiņu

Uzraudzības padomeNVA Apmācību komisija

Pieaugušo izglītības 

pārvaldības padome

Izglītības un zinātnes 

ministrija
Labklājības ministrija Ekonomikas ministrija

2
0
1
4
-2

0
2
3
 

P
ā
rv

a
ld

īb
a
s
 m

o
d
e
lis

J
a
u
n
s
 k

o
n
s
o
lid

ē
ts

 p
ā
rv

a
ld

īb
a
s
 

m
o
d
e
lis



Valsts pārvalde

PLĀNOTAIS KOMISIJAS 
SASTĀVS

Sociālie un sadarbības 
partneri

Bez 
balsstiesībām:



DATOS BASLTĪTI LĒMUMI



Vidējā un ilgtermiņa darba 

tirgus prognozes

Īstermiņa darba tirgus 

prognozes

Pieaugušo izglītības atbalsta 

programmu monitoringa rīks

DATOS BALSTĪTI LĒMUMI Nozaru ekspertu padomju 

iesaiste uzņēmēju vajadzību 
apzināšanā

Darba tirgus kvalitatīvo 

prognožu platforma

Reģionālā pārklājuma 

nodrošināšana



CILVĒKKAPITĀLA ATTĪSTĪBAS 
STRATĒĢIJA 2024.-2027.GADAM



C
IL

V
Ē
K

K
A
P
IT

Ā
L
A
  

A
T
T
ĪS

T
ĪB

A
S
 

S
T
R

A
T
Ē
Ģ

IJ
A

NACIONĀLĀ 
INDUSTRIĀLĀ 
POLITIKA 

CILVĒKKAPITĀLA  
ATTĪSTĪBAS CIKLS

Lielākas algas

Produktivitāte

Cilvēkkapitāls

Izglītība

Drošība, veselība, sociālā aprūpe, infrastruktūra

Nodokļi/budžets



Avots: CSP, EM prognozes

13

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050 2055 2060

0-14 15-64

64%

63% 56%

13%

21%
30%

23%
16% 14%

2,67 milj.

1,87 milj. 
1,75 milj.

60%

27%

13%

1.73 milj.

Iedzīvotāju skaits, miljonos

18 12 6 0 6 12 18

0

20

40

60

80

100+

V
e

c
u
m

s

Vīrieši Sievietes

Iedzīvotāju skaits 2022. gada 1. janvārī, tūkstošos

18 12 6 0 6 12 18

0

20

40

60

80

100+

V
e

c
u
m

s

Vīrieši Sievietes

Iedzīvotāju skaits 2060. gada 1. janvārī, tūkstošos

DARBA TIRGU ARVIEN VAIRĀK IETEKMĒS DARBASPĒKA NOVECOŠANĀS



1 057,4

850,7

910,0

864,0

890,1 878,8

10

20

30

40

50

60

70

800

850

900

950

1000

1050

1100

1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028 2030 2032 2034 2036 2038 2040

Nodarbināto skaits (kreisā ass)

Nodarbināto skaits un darbaspēka produktivitāte

tūkstošos 

Avots: CSP, EM prognozes

63%

64%

84%

86%

94%

97%

99%

118%

27%

28%

36%

42%

41%

31%

45%

55%

Citi komercpakalpojumi

Lauksaimniecība,

mežsaimniecība,…

Sabiedriskie pakalpojumi

Transports un

uzglabāšana

Būvniecība

Pārējā rūpniecība

Apstrādes rūpniecība

Tirdzniecība,

izmitināšana un…

līdz 2030. gadam

Darbaspēka produktivitātes izmaiņas
pret 2021. gadu, procentos

84,5 83 73,1

0
40
80

120
160
200

Īr
ija

Lu
ks

em
bu

rg
a

B
eļ

ģi
ja

D
ā

ni
ja

Z
vi

e
dr

ija

F
ra

nc
ija

A
us

tr
ija

N
īd

e
rla

n
de

S
om

ija

Itā
lij

a

V
āc

ija

E
S

27
 (

no
…

S
pā

n
ija

M
al

ta

Č
e

hi
ja

Ig
au

ni
ja

R
u

m
ān

ija

S
lo

vē
ni

ja

Li
e

tu
va

P
ol

ija

K
ip

ra

H
o

rv
āt

ija

La
tv

ija

S
lo

vā
ki

ja

U
n

gā
ri

ja

P
or

tu
g

āl
e

G
rie

ķi
ja

B
ul

gā
rij

a

Nominālā darbaspēka produktivitāte uz 1 nodarbināto

2021. gadā faktiskajās cenās pēc PPS, procentos no ES vidējā rādītāja (ES28=100)

Avots: Eurostat Avots: EM prognozes

EKONOMIKAS IZAUGSMI TURPINĀS BALSTĪT PRODUKTIVITĀTES PIEAUGUMS –
NODARBINĀTO SKAITS TUVĀKAJOS GADOS VAR NEATGRIEZTIES 2019. GADA LĪMENĪ

14



Avots: McKinsey, ASV Darba 
s tatistikas birojs 15

Ovāla izmērs – darbu īpatsvars nozarē, %
100                         50                         0

Automatizācijas iespējas, %

DARBAVIETU AUTOMATIZĀCIJAS POTENCIĀLS.
VISVAIRĀK PAKĻAUTAS VIDĒJAS KVALIFIKĀCIJAS UN VIENKĀRŠĀS PROFESIJAS

Darbu automatizācijas potenciāls nozarēs

Pā rvaldība Ek spertīze
Informācijas

a pmaiņa

Nestandarta

da rbs

Da tu  

vākšana

Da tu  

a pstrāde

Standartizēts 

ma nuāls darbs

30%

16%

6%

13%

41%

75%

55%

42%

11%

76%

73%

77%

53%

68%

84%

72%

73%

77%73

60

60

57

53

51

49

47

44

43

41

40

39

36

36

35

35

27

Iz mitināšana un ēdināšanas pakalpojumi

Apstrādes rūpniecība

Transports un uzglabāšana

La uksaimniecība

Tirdzniecība

Ieguves rūpniecība, elektroenerģija, siltumapgāde

Pā rējie pakalpojumi

Būvniecība

Komunālie pakalpojumi

Finanšu un apdrošināšanas pakalpojumi

Mā ksla, izklaide un atpūta

Operācijas ar nekustamo īpašumu

Administratīvie pakalpojumi

Veselība un sociālā aprūpe

Informācijas pakalpojumi

Pro fesionālie, zinātniskie un tehniskie pakalpojumi

Sa biedriskie pakalpojumi

Iz glītība

Vidējās un zemas kvalifikācijas darbavietu 

īpatsvars nozarē 
2021. gadā, procentos no kopējā darbavietu skaita

Avots: CSP Darbaspēka apsekojums, EM aprēķini

V
isva

irā
k a

u
tom

a
tizā

cija
i p

a
kļa

u
tas vid

ē
ja

s 

kva
lifikācijas u

n
 vie

n
kā

ršās p
ro

fesijas



16

IZGLĪTĪBAS PIEDĀVĀJUMS UN DARBA TIRGUS DISPROPORCIJAS

2020. gada prognozes
+21’800 

2020. gada prognozes
+97’500 

2020. gada prognozes
-19’400 

2020. gada prognozes
-53’100 

Avots: EM prognozes, CSP

+26 ‘500 

Sociālās un humanitārās zinātnes

6 415

Darbaspēka pārpalikums Darbaspēka iztrūkumsAbsolventi

Neturpina mācības pēc pamata un 

vidējās vispārējās izglītības 

4 381*

+95 ‘800

 


Pārējā augstākā izglītība 

5 557

darba vietas

darbaspēks

STEM augstākā izglītība

2735
- 9 ’100



Vidējā profesionālā izglītība

6 317

- 69‘000




Darbaspēka prognozes 2030.gadam, absolventi 2021.gadā

+8‘400

*EM novērtējums, no 2020. gadā beigušu skaita. 









 






2020. gada prognozes
+5’000 



17



UZŅĒMĒJI KĀ STRATĒĢIJAS MĒRĶI REDZ PALIELINĀTU NOSTRĀDĀTO STUNDU 
SKAITU, BET TAS NERISINĀS LATVIJAS EKONOMIKAS STRUKTURĀLĀS PROBLĒMAS

NOSTRĀDĀTĀS STUNDAS UN 

NODARBINĀTO SKAITS

IEKŠZEMES KOPPRODUKTS 

UZ 1 IEDZĪVOTĀJU
EUR, faktiskajās cenās

JA LATVIJĀ NODARBINĀTIE NOSTRĀDĀTU TIKPAT 

STUNDAS CIK IGAUNIJĀ, BET LATVIJAS 

PRODUKTIVITĀTES LĪMENĪ, TAD IKP BŪTU PAR 

24%
MAZĀKS

NOSTRĀDĀTĀS 

STUNDAS
2022.gadā, uz 1 nodarbināto, tūkst.

JA LATVIJĀ NODARBINĀTIE STRĀDĀTU TIKPAT 

STUNDAS, BET IGAUNIJAS PRODUKTIVITĀTES 

LĪMENĪ, TAD LATVIJAS IKP BŪTU PAR

22.3%
LIELĀKS

NEMAINOTIES PRODUKTIVITĀTEI, LAI 

SASNIEGTU IGAUNIJAS IENĀKUMU 

LĪMENI, LATVIJAI IR NEPIECIEŠAMI

+273 000
NODARBINĀTO

1,68
1,71 1,70 1,69 1,69 1,67

1,71
1,67

1,58
1,56

1,64

850

870

890

910

930

950

1,4

1,5

1,6

1,7

1,8

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Nostrādātās stundas, pavisam, mljrd. (kreisā ass) Nodarbināto skaits, tūkst. (labā ass)

27,2

23,6

20,7

10

15

20

25

30

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Igaunija

Lietuva

Latvija

1,33
1,54

1,89

2,83

0

1

2

3

Igaunija ES Latvija Lietuva



MIGRĀCIJA

KVALIFICĒTA DARBASPĒKA PIESAISTE 

STRATĒĢIJAS MĒRĶI – PRIORITĀRI LATVIJAS IEDZĪVOTĀJU DZĪVES KVALITĀTES PAAUGSTINĀŠANAI

STARPĪBA STARP REZULTĀTIEM UN KVANTITATĪVAJIEM MĒRĶIEM 
BŪS JĀSEDZ AR DARBASPĒKA IEVEŠANU



05 ATBALTS UZŅĒMĒJU UZŅĒMĪGUMAM

▪ IIN sistēmas/regulējuma izmaiņas uzņēmēju atbalstam;

▪ Atbalsta pieejamība uzņēmējiem pārkvalificēšanās iespējām, 

zināšanu kapacitātes celšanai;

▪ Darba tirgus sistēmas izveide (cilvēkkapitāla pieejamības 

paaugstināšana

06 DATOS BALSTĪTI LĒMUMI

▪ ERAF projektu realizācija (VARAM)

▪ Cilvēkkapitāla attīstības monitoringa 

sistēmas izstrāde;

▪ ES fondu programmu efektivitāte – mikro 

datu ieguve un analīze;

▪ Starpinstitūciju sadarbība, darba tirgus 

pārkārtojumu trūkstošo elementu ieviešana

07 PĀRVALDĪBA

Institucionālais ietvars lēmumu 

pieņemšanai

03 KVALIFICĒTU DARBINIEKU 

PIESAISTE

▪ Darbaspēka imigrācijas procesa pilnveide;

▪ Remigrācijas nosacījumu pilnveidošana;

▪ Ārvalstu studentu piesaiste

02 DARBA TIRGUS PAPLAŠINĀŠANA

▪ Darbaspēka mobilitāte un mājokļu pieejamība;

▪ Ekonomiski neaktīvo iedzīvotāju grupu 

motivācija un iesaiste darba tirgū;

▪ Darbaspēka novecošanās tendences un 

veselīga darba vide

01 FORMĀLĀ IZGLĪTĪBA UN STEM 

PRASMES

▪ Darba devēju līdzdalības palielināšana;

▪ Kvalitātes un pārvaldības stiprināšana;

▪ Finansiāla atbalsta sistēmas pilnveide;

▪ STEM mācību materiālu nodrošināšana

04 PIEAUGUŠO IZGLĪTĪBAS MĀCĪBU 

PIEDĀVĀJUMS UN KVALITĀTE, PRASMES

▪ Mūžizglītības kultūras veidošana sabiedrībā; 

▪ Darbinieku pārkvalifikācijas programmas;

▪ Digitālās prasmes visiem līmeņiem, pamata prasmju fokuss

CILVĒKKAPITĀLA ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJAS RĪCĪBAS VIRZIENI



@EM_gov_lv, +371 

67013100
pasts@em.gov.l

v

www.em.gov.l

v

Brīvības iela 55, Rīga, LV-1519, 

Latvija

/ekonomikasministrij

a

Paldies par uzmanību


	Default Section
	1. slaids
	2. slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7: Pieaugušo izglītības pārvaldības konsolidācija. slaids
	8. slaids
	9. slaids
	10. slaids
	11. slaids
	12. slaids
	13: DARBA TIRGU ARVIEN VAIRĀK IETEKMĒS DARBASPĒKA NOVECOŠANĀS. slaids
	14: Ekonomikas izaugsmi turpinās balstīt produktivitātes pieaugums – nodarbināto skaits tuvākajos gados var neatgriezties 2019. gada līmenī. slaids
	15. slaids
	16. slaids
	17. slaids
	18. slaids
	19. slaids
	20. slaids
	21. slaids


